80.—L'utilité de la pénitence publique et officielle peut être démontrée par l'exemple de Josué et des anciens d'Israël. vii.

*Josue vero scidit vestimenta sua, et pronus cecidit in terram coram arca Domini usque ad vesperam, tam ipse quam omnes senes Israel, miseruntque pulverem super capita sua. Dixit que Dominus: etc. Surge cur jacis pronus in terra?*

98.  
qu'i  
quelq  
ches,  
Achan  
omnes  
homo.

100.  
le suc  
incert  
avons  
transp

110.  
tempo  
spiritu  
dont l  
terre p

120.  
Ruben  
établie  
blait ét  
ci l'aya  
leurs fr  
l'ocasi  
De ce  
la corre

II. T  
des ang  
Obers  
Confor  
facias on  
ne declin  
cuncta q

90.—La conduite d'Achan, et le châtimeut si terrible qu'il subit avec sa famille, montrent qu'un coupable peut quelquefois attirer les malédictions du ciel sur ses proches, sur une paroisse, sur un pays tout entier. *Nonne Achan, filius Zare præterit mandatum Domini, et super omnem populum Israel ira ejus incubuit, et ille erat unus homo.*

100.—Commandant au soleil qu'il arrête dans sa course, le successeur de Moïse donne l'exemple de cette foi sans incertitude, dont il est dit dans l'Évangile que si nous en avions pour la valeur d'un grain de sénévé, nous pourrions transporter même les montagnes.

110.—Dieu donne souvent ici-bas, par surcroit, les biens temporels à ceux qui le servent, et qu'il comble de faveurs spirituelles ; c'est ce que prouve l'abondance de biens dont Dieu enrichit les Israélites, à leur entrée dans la terre promise, sous la conduite de Josué.

120.—Au chapitre xxii, il est rapporté que les tribus de Ruben et de Gad et une partie de celle de Manassé s'étant établies au-delà du Jourdain, élevèrent un autel qui semblait être en opposition aux autres enfants d'Israël ; ceux-ci l'ayant appris en conçurent de l'inquiétude, firent à leurs frères des remontrances, qui fournirent à ceux-ci l'occasion de donner une explication satisfaisante.

De ce fait on peut déduire l'utilité et l'importance de la correction fraternelle.

II. *Textes particuliers.*—De l'existence et de la mission des anges. *Sum princeps exercitus Domini, et nunc venio....*

Observation des commandements de Dieu.

*Confortare igitur et esto robustus valde, ut custodias et facias omnem legem quam præcepit tibi Moyses servus meus, ne declines ab ea ad dexteram vel ad sinistram, ut intelligas cuncta quæ agis. I. 7.*

Impossibilité d'allier les plaisirs sensuels et terrestres avec les consolations spirituelles.

*Defecitque manna postquam comederunt de frugibus terræ.* V. 12.